
 

 

 

  

                                    

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 

Cittadella Universitaria di Monserrato 

S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 Monserrato 

Tel. 070/6754543-4594 fax 070/6754652 

C.f. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 

Decisione di contrattare - Procedura negoziata sotto soglia, da espletare mediante RDO MePA al 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, finalizzata all’affidamento 

del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e/o recupero di rifiuti speciali e pericolosi per la sede 

IRGB-C.N.R. di Monserrato (Istituto e stabulario) e della sede di Pula. 

LA DIRETTRICE 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e 

correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 

sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



 

 

 

  

                                    

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore 

aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, 

convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120, 

modificato dall'art.51 del DL.77/2021 che proroga fino al 30 giugno 2023 le nuove soglie per gli 

affidamenti diretti, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

RILEVATA la necessità di affidare il Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e/o recupero di rifiuti 

speciali e pericolosi di cui al D.Lgs. 152/06 in quanto il contratto in essere avrà scadenza 27/11/2021; 

RILEVATO che trattasi di un adempimento obbligatorio ai sensi del D.Lgs. 152/2006; 

VISTO il contratto con la ditta S.E. TRAND s.r.l. in essere dal 28 novembre 2019, il cui rinnovo (avente 

inizio il 28 novembre 2020) è stato stipulato in data 26 novembre 2020 e la cui scadenza è prevista in data 

27 novembre 2021; 

VERIFICATO che la categoria merceologica è presente sul MePA – bando “servizi” - "servizi - servizi 

di gestione dei rifiuti speciali”; 

VISTO l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di stabilità 2019), all’articolo 1 comma 130 che modifica 

Il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006, disponendo l'obbligo di utilizzare il mercato elettronico 

solamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, pari a euro 209.000 IVA esclusa; 

CONSIDERATO l’obbligo di utilizzare il MePA ed il numero ridotto di operatori presenti sul mercato 

che si occupano di smaltimento di rifiuti speciali (ed in particolare di quelli a “rischio infettivo”), si è 

deciso di effettuare un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici che trattano tali 

“servizi”, per poi effettuare una RDO sul MePA al fine di garantire la “correttezza” e “parità di 

trattamento” che tale piattaforma consente; 

DATO ATTO che in data 12 ottobre 2021 (prot. IRGB-CNR n. 0002663/2021) veniva disposto l’avvio 

di un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare, tramite RdO MePA (al 

prezzo più basso), per l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti speciali; 

DATO ATTO che con prot. AMMCEN n. 0067172/2021 del 12 ottobre 2021 veniva pubblicato sul sito 

dell’Ente, alla sezione “bandi di gara e avvisi” - https://www.cnr.it/it/bandi-di-gara-avvisi avviso pubblico 

di indagine di mercato, fissando per le ore 12:00 del 27 ottobre 2021 il termine perentorio per la 

presentazione dell’istanza di partecipazione da far pervenire a mezzo pec; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute da n. 3 operatori economici; 



 

 

 

  

                                    

STABILITO, pertanto: 

- di invitare a presentare offerta n. 3 operatori economici ammessi alla procedura negoziata, senza 

procedere a integrare l’elenco, come stabilito nell’avviso pubblico agli atti del prot. AMMCEN n. 

0067172/2021 del 12 ottobre 2021, il cui elenco agli atti d’ufficio, non viene allegato per garantire la 

concorrenzialità tra gli stessi, e il cui diritto di accesso è differito ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) 

del d. lgs. 50/2016; 

- che l’aggiudicazione dei servizi avverrà in base al criterio del minor prezzo; 

- che si procederà ad aggiudicazione del servizio anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua e conveniente; 

CONSIDERATO che trattasi di servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 

trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 

“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. è possibile 

procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 

IVA esclusa; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto (e le motivazioni suindicate per le quali 

si opta per una RDO) per acquisire la fornitura mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi dei seguenti progetti: 

- DSB.AD005.101 Spese generali per i servizi comuni di Istituto CUP B35F21000470005, allocati 

sul GAE PSG_IRGB, voce del piano 13094 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e 

di altri materiali”; 

- DSB.AD005.060 Elucidazione del ruolo dellimmunità mucosale nella sclerosi multipla CUP 

B36C18000800002, allocati sul GAE PIMMUCSG SPESE GENERALI voce del piano 13094 

“Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

1. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante procedura negoziata sotto soglia, da espletare 

mediante RDO MePA al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020; 

2. la nomina della Prof.ssa Marcella Devoto quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura 

in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 

unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 



 

 

 

  

                                    

disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3. di ISTITUIRE ai fini degli adempimenti connessi alla verifica, supporto alla redazione, archiviazione 

e gestione della documentazione amministrativa connessa al procedimento in argomento, ai sensi dell’art.  

31, comma 9, del d.lgs.  50/2016, presso l’amministrazione dell'Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 

-  Sede di Monserrato (CA), un ufficio temporaneo di supporto al RUP a cui è assegnato il dipendente   

dott. Massimiliano Pilloni (matricola   n.   11694), in servizio presso la medesima sede, fermo restando i 

compiti e le mansioni a cui lo stesso è già assegnato e con l’obiettivo di affiancamento formativo; 

4. di nominare quale Punto Istruttore il dott. Massimiliano Pilloni, dipendente C.N.R. matricola n. 11694, 

affinché possa procedere con la RDO MePA n. 2901884 con i 3 operatori economici che hanno inviato le 

istanze di partecipazione;  

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta, per un importo non superiore ad € 15.000,00 (IVA 

esclusa) per anno salvo eventuali ribassi ottenuti tramite la RDO MePA, è contenuta nei limiti 

dell'impegno in premessa specificato; 

6. di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

 durata contratto: anni 1 (UNO) salvo la possibilità di rinnovo per il successivo anno da 

definire entro 2 (due) mesi dalla scadenza, alle medesime condizioni contrattuali di cui 

all’affidamento originario, con decorrenza a far data dell’inizio del contratto. Il rinnovo è ad 

esclusiva ed inappellabile decisione della Stazione Appaltante; 

 

 luogo di svolgimento servizio/ritiro rifiuti: 

 Sede Istituto IRGB-C.N.R. e Stabulario – entrambi ubicati nella Cittadella 

Universitaria di Monserrato S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 

MONSERRATO (CA); 

 

 Sede IRGB-C.N.R. ubicata presso Polaris, Parco Tecnologico della Sardegna, 

Edificio 5, Loc. Piscinamanna - 09050 Pula (CA); 

 

 modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione; 

 

 cauzioni e penali; 

7. che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico 

del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

8. che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 

nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 

certificato di regolare esecuzione; 

9. di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 

n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

10. L’assunzione degli impegni di spesa per un importo totale massimo (RDO al ribasso) pari ad € 

18.300,00 (IVA compresa), voce di bilancio 13094 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e 

di altri materiali” sui seguenti GAE: 



 

 

 

  

                                    

 PIMMUCSG SPESE GENERALI - Progetto RAS "Elucidazione del ruolo dell’immunità 

mucosale nella sclerosi multipla"” CUP: B36C18000800002 per €. 4.694.90; 

 PSG_IRGB Spese generali per i servizi comuni di Istituto CUP B35F21000470005 per €. 

13.605,10. 

11. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

                                                                                    LA DIRETTRICE IRGB-C.N.R. 

                                                                                          Prof.ssa Marcella Devoto 


		2021-11-10T17:56:02+0100
	Marcella Devoto




